provenio, ire, veni, ventum — 1. predstupovať, vystupovať 2. vynášať, prinášať 3. urodiť sa, rásť, vzhádzať, dariť sa, rodiť sa; Nos autem caritatis ... amatores paternis amplexibus amplexantes, apostolice sedis ubera ... ipsis clementer exhibere cupimus, ut ex eis sibi proveniat provisionis consilium salutaris: 1259, CDSI II, 447; 4. *de alqa re* pochádzať z niečoho, vyplývať, plynúť z niečoho; Pene, mulcte et birsagia de omnibus causis pecuniariis et causis minoribus proveniencia: 1313, RDSI I, 468; 5. dopadnúť, podariť sa; Nobis et successoribus nostris propiciacio proveniat exoptata: 1252, CDSI II, 277; *periculum provenit* hrozí nebezpečenstvo; Fratres monasterii ... de Zobur ... petentes a

nobis ... ut ... periculo, quod eis et eorum ecclesie posset provenire tempore successivo occurrere dignaremur: 1249, CDSI II, 233

proventus, us, m. — dôchodok, príjem, výnos; Curiam de inferiori parte pontis ... ubi tributarii ... possint manere et procurare proventus tributii: 1246, CDSI II, 163; *proventus regales* kráľovské príjmy; Nostri patres et predecessores ... ordinauerunt ... ut de omnibus proventibus regalibus ... rex Hungarie ... decimam solvere deberet archiepiscopo Strigoniensi: 1198, CDSI I, 99; *proventus pontium* príjem plynúci z mokrého mýta

proverbium, ii, n. — príslovie, úslovie, porekadlo; 'Per me reges regnant' ait dominus Deus per sapientem Salomonem Proverbiorum VIII^o capitulo: Compositio saec. XIV., 239

providentia (providencia), ae, f. — 1. obozretnosť, opatrnosť, predvídavosť, prezieravosť; De perspicaci ... industria, prudentia, legalitate et omnibus in agendis providentia et circumspectione ... domini Iohannis ... confidentes ... eidem regnum nostrum Hungarie in absentia nostra duximus commendandum: 1414, ZsO IV, 1570; 2. starostlivosť, starosť; Providencia ac providendi discrecio magna de statu et utilitate hospitem in suo regno commorantium: 1240, CDSI II, 56

provideo, ere, vidi, visum — 1. predvídať, tušiť, byť opatrný 2. *alci, de alqa re* al. *alqm* starať sa o niekoho, niečo; cum ipsa de partibus ultra Transilvanis a facie Tartarorum fugiens ... Andreas eidem promississet vestes se daturum et providere eam usque ad novas segetes honeste: 1243, CDSI II, 96; in quantum poterimus, providebimus de custodia partium inferiorum: 1468, DRH II, 178; 3. *alqd alci al. in alqa re alci* zaobstaráť niečo pre niekoho; Cum nos ... hiis, qui nobiscum in tribulationibus nostris perstiterant fideliter, in terris ubi se reciperent provideremus: 1250, CDSI II, 247; *provisa facultate* podľa možnosti; Abbas provisa facultate monasterii cum episcopo ad duo aratra unum monachum regulariter vestitum et instructum teneat: cca 1100, Synod. Strig. I, 202; *proviso, quod* za predpokladu, že; Parata inveniet omnia, securitatem, conductum, com meatum et animorum ad pacem magis, quam arma ardorem. Proviso, quod partis illius